
СОВЕТ БОЛЬШАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Любинского муниципального района Омской области 

       

Р Е Ш Е Н И Е  
 

29.09.2023 г. № 32                                                                п. Большаковка 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Большаковского 

сельского поселения от 28.06.2019 № 27 «Об утверждении Положения о 

старостах в сельских населенных пунктах Большаковского сельского 

поселения Любинского муниципального района Омской области». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»", Федеральным законом 

от 06.02.2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»",  руководствуясь Уставом Большаковского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области, Совет 

Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. В решение Совета Большаковского сельского поселения от 

28.06.2019 № 27 "Об утверждении Положения о старостах в сельских 

населенных пунктах Большаковского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области" внести следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.2 Положения дополнить п.п. 11 следующего содержания 

«11) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта»; 

1.2. пункты 2.2., 2.3., 2.4. Положения изложить в новой редакции: 

"2.2. Староста сельского населенного пункта назначается из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта; 

2.3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 



замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления; 

2.4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо, замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы". 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Большаковский муниципальный вестник» и на официальном сайте 

администрации Большаковского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования 

(обнародования). 
 

 

Глава Большаковского  

сельского поселения                                                                      О.Г. Канакова 


